
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Liquidazione fattura per cena di accoglienza del 5/11/2025 evento “Giornate 
della legalità”. - CIG B903DB1D09

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione 

delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” 
avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in 
Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso 
Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del 
Segretario Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di 
Giunta n. 54 del 14/07/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 17 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
preventivo economico 2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 108 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
Budget direzionale 2025;

RICHIAMATA la determinazione presidenziale n. 30/2025 avente ad oggetto: 
“Giornate della Legalità” 5 - 8 novembre 2025: organizzazione evento;” 

VISTA la determinazione a contrarre n. 528 del 30/10/2025 che per le “Giornate della 
Legalità” organizzate presso la sede di Catanzaro dal 5 al 7 novembre 2025, fra l’altro ha 
previsto per il 5/11/2025 la cena di accoglienza per 10/12 persone;

VALUTATA insieme agli uffici della Questura l’idoneità ai fini della sicurezza del 
locale Imperiale della GESTIONI SRL  ad accogliere la cena del 5 novembre 2025;

VISTA la disponibilità da parte della Gestioni SRL alla realizzazione della cena al 
costo di €60 + iva a persona;

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza 
comunitaria e i contratti sottosoglia;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000578 del 03/12/2025



VISTO l’art. 17, comma 2 del dlgs 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 
procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del dlgs 36/2023, che prevede, per affidamenti 
di importo inferiore a 140.000 euro, la facoltà di procedere mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO, in particolare, il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice 
degli Appalti, che si traduce nella massima tempestività nell’affidamento ed esecuzione di 
un contratto pubblico ricercando il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto 
dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

CONSIDERATO che l’importo dell’ affidamento è inferiore alla soglia di Euro 
5.000,00, e pertanto non ricorre l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) prescritto dal comma 450 della L. 296/2006, come modificato in 
ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 del 2018;

TENUTO CONTO che per l’appalto in oggetto non occorre procedere alla redazione 
del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) ai sensi dell’art. 
26 comma 3bis del D.Lgs. 81/08;

RILEVATO preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 
2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che in data 05/11/2025 è stato fornito il servizio in oggetto per 12 
persone;

VISTA la fattura elettronica emessa dalla ditta Gestioni srl. n. 5/48 del 18/10/2025 
pervenuta sul sistema di interscambio;

VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Giuseppe Arnone;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio “Provveditorato” 

Dott.ssa Sylvie Marie Orlando;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio “Contabilità e 

risorse umane” Dott. Giacomo Faustini;
ACQUISITI:
- il documento di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa, attestante la regolarità 

della posizione contributiva, protocollo INPS_47474056, con scadenza validità 
16.01.2026;

- il codice Identificativo di Gara ( CIG) n. B903DB1D09;
VISTO il preventivo economico 2025;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di liquidare la somma di € 792,00 iva compresa alla ditta Gestioni srl, c.f.
02812890792, per come da fattura elettronica n. 5/48 del 18/10/2025, imputando 
l’importo, come da DSG 528/2025, sul conto 330000, centro di costo AD01.



La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale 
a norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale.

    IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
           (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
e s.m.i.)


		2025-12-03T09:49:28+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




